UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM

KIẾM CỨU NẠN

Số: 26/BC-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 27 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh Yên Bái

(tính đến 20h00 ngày 27/9/2023)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Do chịu ảnh hưởng của rìa Tây Nam lưỡi áp cao lục địa suy yếu kết hợp

với rìa Bắc của dải hội tụ nhiệt đới có trục ở khoảng 15-17 độ Vĩ Bắc nối với

vùng áp thấp suy yếu từ ATNĐ trên khu vực Nam Lào, trên cao là rìa Tây Áp

cao cận nhiệt đới lấn Tây, nên từ trưa hôm qua đến sáng sớm nay (27/9) các khu

vực trong tỉnh Yên Bái có mưa, mưa rào, cục bộ mưa to đến rất to và dông.

Lượng mưa từ 19h ngày 26/9 - 19h ngày 27/9/2023 lượng mưa phổ biến

từ 20 – 60mm, một số nơi cao hơn 100mm như: Tà Si Láng 198,6mm; Phình Hồ

139mm; Cao Phạ 135,2mm; Suối Giàng 111,8mm; Suối Quyền 104,6mm; Pá

Hu 100,4mm.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐỐI PHÓ

1. Tỉnh

- Ngày 26/9/2023 Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn tỉnh đã có Văn bản số 43/BCH-PCTT về việc chủ động ứng phó với mưa

dông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh.

- Chỉ đạo các địa phương theo dõi thời tiết, thực hiện các phương án theo

kế hoạch và phương án đã duyệt để ứng phó khi tình huống xảy ra.

2. Địa phương

Đã chủ động, thành lập các đoàn công tác xuống địa bàn để chỉ đạo, triển

khai các biện pháp khắc phục hậu quả do thiên tai; tổng hợp thống kê thiệt hại.

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI

1. Thiệt hại về người: 01 người bị thương ở xã Quy Mông, huyện Trấn

Yên (Phùng Tiến Luận 4 tuổi, nhà bị tốc mái, gạch chèn tấm nóc rơi vào đầu).

2. Thiệt hại về nhà ở: 02 nhà, cụ thể:

- Nhà bị tốc mái trên 70%: 01 nhà ở xã Vĩnh Kiên, huyện Yên Bình.

2

- Nhà bị sạt lở đất, đá hư hỏng, ảnh hưởng: 01 nhà ở huyện Trạm Tấu.

3. Thiệt hại về giao thông:

Huyện Trạm Tấu:  (1) Sạt lở đường trục chính từ thôn Làng Nhì đi vào trụ

sở UBND xã Làng Nhì ) sạt mất mặt đường 50m. (2) Sạt taluy dương trục

đường từ thôn Lừu 1 xã Hát Lừu đi Bản Mù (đoạn từ cầu Lừu 1 đến Homstay

Chi Pâu) khối lượng khoảng 100m3.

IV. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO KHẮC PHỤC THIỆT HẠI

Ngay sau khi nhận được tin báo của địa phương bị thiệt hại, Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện Trấn Yên, Trạm Tấu,

Yên Bình đã chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả và thăm hỏi động viên gia

đình có người bị thương và gia đình bị ảnh hưởng do tốc mái, sạt lở đất, đá

vào nhà.

 Duy trì công tác trực 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo,

cảnh báo; thông tin kịp thời đến tận các thôn, bản để chính quyền, người dân

biết, chủ động phòng tránh. Đồng thời sẵn sàng các phương án ứng phó đảm

bảo an toàn tính mạng và tài sản cùa người dân khi có tình huống xảy ra.

Trên đây là báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh

Yên Bái của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (b/c);

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- TT. UBND tỉnh (b/c);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Yên Bái;

- Lưu: VT, PCTT.

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quốc Hưng